СИДОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26.06. 2019                                                                                                               № 10
с. Сидоровка

О старосте сельских населённых пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края
Руководствуясь пунктом 7 части 1 статьи 25.1, статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 1-2, 6 закона Алтайского края от 31.10.2018 № 79-ЗС «О старостах сельских населённых пунктов Алтайского края», статьей 13 Устава муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, сельский Совет депутатов  решил:

1. Установить прилагаемый  Порядок назначения старосты сельских населенных пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края.

2. Установить прилагаемую форму удостоверения старосты сельских населенных пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края.

3. Установить, что староста сельских населенных пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края исполняет свои полномочия на не оплачиваемой основе.

4. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и  вопросам местного самоуправления.
Глава сельсовета                                                                                О.И. Кузнецова
Установлен

решением сельского Совета депутатов от 26.06. 2019 № 10
Порядок

назначения старосты сельских населенных пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края

1. Порядок назначения старосты сельских населенных пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края (далее - Порядок)  разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 31.10.2018 № 79-ЗС «О старостах сельских населённых пунктов Алтайского края», Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края.

2. Староста назначается Сидоровским сельским Советом депутатов Топчихинского района Алтайского края (далее – сельский Совет депутатов) по представлению схода граждан села Ракиты, села Чаячье из числа лиц, проживающих на территории данных сельских населенных пунктов и обладающих активным избирательным правом.
3. Организационная подготовка и проведение схода граждан по выдвижению кандидатуры старосты сельских населенных пунктов осуществляется Администрацией Сидоровского сельсовета Топчихинского района Алтайского края (далее – Администрация сельсовета).

4. С инициативой выдвижения кандидатуры старост могут выступать следующие субъекты:

- инициативная группа жителей сельских населенных пунктов численностью не менее 10 человек;

- глава Администрации Сидоровского сельсовета Топчихинского района Алтайского края (далее – глава Администрации сельсовета);

- сельский Совет депутатов.

5. Кандидаты в старосты выдвигаются субъектами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка (далее – субъекты выдвижения).

6. Предложения о выдвижении кандидатур представляются в сельский Совет депутатов в письменном виде и должны содержать следующие сведения: Ф.И.О., дата рождения, адрес места жительства, контактные данные кандидата. Одновременно с предложением в сельский Совет депутатов представляется согласие кандидата на назначение старостой (форма прилагается).

7. Администрация сельсовета в течении 5 дней осуществляет проверочные мероприятия в отношении выдвинутых кандидатур в старосты на предмет наличия ограничений, установленных в части 2 статьи 2 закона Алтайского края от 31.10.2018 № 79-ЗС «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского края». Результаты проверочных мероприятий направляются в сельский Совет депутатов.
8. Глава сельсовета принимает постановление о созыве схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старост в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения результатов проверочных мероприятий.

9. Постановление о созыве схода граждан должно содержать сведения о дате, времени, месте его проведения, вопросе, вносимом на рассмотрение.
10. Сход граждан проводится в течение месяца со дня принятия постановления о созыве схода граждан.
11. Информация о дате, времени, месте проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты подлежит размещению (обнародованию) на информационном стенде Администрации сельсовета, села Ракиты, села Чаячье и на сайте муниципального образования Топчихинский района не позднее, чем за 10 рабочих дней до проведения схода граждан.

12. Кандидаты в старосты могут выступать на сходе граждан и отвечать на вопросы.

13. Граждане имеет право задавать вопросы кандидатам, агитировать «за» или «против» выдвинутой кандидатуры.

14. Решение по вопросу выдвижения кандидатуры старосты считается принятым, если за кандидатуру проголосовало более половины участников схода граждан.
15. В случае если было выдвинуто более двух кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для выдвижения числа голосов, то проводится повторное голосование по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов.
16. Если ни одна из двух кандидатур не набрала в итоге повторного голосования требуемого для выдвижения числа голосов, то проводятся повторное выдвижение кандидатур в соответствии с настоящим Порядком.

16.1. Кандидатуры, не набравшие необходимое число голосов, повторно не выдвигаются.
17. Решение о выдвижении кандидатуры старосты оформляется протоколом схода граждан. Протокол направляется в сельский Совет депутатов  в срок не позднее 5 рабочих дней с даты проведения схода граждан.

18. Поступивший в сельский Совет депутатов протокол схода граждан должен быть рассмотрен на ближайшей сессии сельского Совета депутатов.
19. Староста сельских населенных пунктов считается назначенным сельским Советом депутатов, если за его назначение проголосовало более половины от установленной численности депутатов.
20. Старосте выдается удостоверение, подтверждающее его полномочия.
21. Информация о назначении старосты размещается на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район и обнародуется на информационном стенде в Администрации сельсовета и селе Ракиты, селе Чаячье.
22. Староста осуществляет свою деятельность в соответствии с законом Алтайского края от 31.10.2018 № 79-ЗС «О старостах сельских населенных пунктах Алтайского края».

        23. Досрочное прекращение полномочий старосты осуществляется в соответствии с частью 2 статьи 3 закона Алтайского края от 31.10.2018 № 79-ЗС «О старостах сельских населённых пунктов Алтайского края».

         24. Со дня прекращения полномочий старосты, в том числе досрочного, назначение старосты проводится в течение 2-х месяцев.

        25. Финансирование затрат связанных с организационно-техническим обеспечением деятельности старосты осуществляется Администрацией сельсовета за счет средств бюджета сельсовета.

       Приложение

к Порядку назначения старосты сельских населенных пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, установленному решением сельского Совета депутатов

от 26.06. 2019 № 10
В Сидоровский сельский Совет депутатов Топчихинского района Алтайского края

от ________________________________

проживающего по адресу:____________

__________________________________
Согласие
о назначении старостой села Ракиты, села Чаячье
В  соответствии  с Порядком назначения старосты сельских населенных пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края даю согласие на назначение меня старостой села Ракиты Сидоровского сельсовета, села Чаячье Сидоровского сельсовета.
Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные в части 2 статьи 2 закона Алтайского края от 31.10.2018 № 79-ЗС «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского края».
Приложение: копия паспорта гражданина.
«___»__________20___                                ___________/_____________________

                                                                                                                          (подпись)                                       (Ф.И.О.)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Настоящее  согласие  действует  со  дня  его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«___»__________20___                                ___________/_____________________

                                                                                                                          (подпись)                                       (Ф.И.О.)

Установлена

решением сельского Совета депутатов от 26.06. 2019 №10
Форма

удостоверения старосты сельских населенных пунктов муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края

	Сидоровский
сельский Совет депутатов Топчихинского района Алтайского края

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____
___________________________________________________является: старостой _________________
__________________________________

Личная подпись ____________/ __________________/

	Подлежит возврату в Сидоровский сельский Совет депутатов Топчихинского района Алтайского края при прекращении полномочий
Выдано ________________ 20 ___
 Действительно до ________ 20 ___

Глава сельсовета

____________/ ________________/
М.П.

ФОТО